52

津发改价综〔2018〕498 号

市发展改革委市卫生计生委市人力社保局
关于全市公立医疗机构实行一次性

医用耗材基准价格管理的通知

各区发展改革委、卫生计生委、人力社保局，各公立医疗机构：

根据国家和我市深化医药卫生体制改革总体要求，积极探

索医用耗材价格形成机制，合理控制耗材费用，进一步减轻患

者负担，经研究决定，全市所有公立医疗机构，结合一次性医

用耗材阳光采购，实行基准价格管理机制。

一、实施范围：在全市所有公立医疗机构，包括中央驻津

医院、部队医院、武警医院、企事业单位医院，以及基层医疗

卫生机构，临床使用的全部一次性医用耗材。

二、对已列入市卫生计生委挂网阳光采购的品种，公立医

疗机构以采购平台公布的谈判参考价格作为基准价格，与医用

耗材生产经营企业，结合采购数量、回款时间等条件，在采购

天 津 市 发 展 和 改 革 委 员 会
天津市卫生和计划生育委员会
天津市人力资源和社会保障局

文 件

53

平台上填报阳光采购价格，实施网上采购。

三、对未列入市卫生计生委挂网阳光采购的品种，公立医

疗机构以 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期间，本医疗

机构实际最低采购价格作为基准价格，与医用耗材生产经营企

业议定采购价格。

四、公立医疗机构实际采购价格低于基准价格节省的费用

（生产企业、品种规格相一致），50% 及以上让给患者，其余

计入销售价格。2018 年 1 月 1 日以后新进入公立医疗机构、且

未列入挂网阳光采购平台的品种，医疗机构按实际采购价格销

售。各医疗机构要严格按照议定的实际采购价格向医用耗材生

产经营企业回款，不得以任何折让折扣、返利返款等形式，减

少回款。

五、对纳入医保支付范围的一次性医用耗材，市人力社保

局以公立医疗机构销售价格作为该品种在该医疗机构的医保支

付标准，并按照我市一次性医用耗材支付管理有关规定执行。

六、市卫生计生委逐步将一次性医用耗材全部纳入挂网阳

光采购目录，实行挂网采购。公布谈判参考价格和各医疗机构

实际采购价格分布，服务医疗机构与耗材生产经营企业议定价

格。逐步建立与市发展改革委、市人力社保局信息共享机制，

引导价格合理形成。对医疗机构下达医用耗材控费指标，达到

降低耗材价格、合理控制用量、减轻患者负担的改革目标。

七、探索建立一次性医用耗材基准价格动态调整机制。降

低基准价格腾出的空间，适度调整体现医务人员技术劳务价值

的医疗服务项目价格。

八、各级发展改革委、卫生计生委、人力社保局，各公立

医疗机构要高度重视一次性医用耗材基准价格改革工作，加强

组织领导，做好宣传解释工作，密切关注实施情况，把握和落

实好价格政策，维护群众合法权益。密切关注社会各个方面的

54

反应，遇有重要情况及时向上级主管部门报告。

本通知自 2018 年 8 月 1 日起执行。《市发展改革委市卫生

计生委市人力社保局关于试行一次性医用耗材基准价格管理的

通知》（津发改价综〔2017〕633 号）同时废止。

市发展改革委        市卫生计生委        市人力社保局

 2018 年 7 月 20 日

（此件主动公开）